

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Write a note on the causes of First World War.

प्रथम विश्व युद्ध के कारणों पर एक लेख लिखिए।

11. Write about the New Economic Policy of Lenin.

लेनिन की नई आर्थिक नीति पर एक लेख लिखिए।

12. Discuss about the role of Gandhi in the freedom movement of India.

भारत के स्वतंत्रता आन्दोलन में गाँधी की भूमिका की विवेचना कीजिए।

13. Write a detailed note on the main objectives of U.N.O.

यू.एन.ओ. के मुख्य उद्देश्यों पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

MAHI-03

June – Examination 2024

**M.A. (Previous) Examination
HISTORY**

**[History of Modern World (1919-1945)
(War and Industrial Society)]**

Paper : MAHI-03

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) When the Paris Peace Summit was held ?
पेरिस शान्ति सम्मेलन कब हुआ था ?
- (ii) Define theory of 'Class Struggle'.
वर्ग संघर्ष के सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।
- (iii) When Hitler became to chancellor of Germany ?
हिटलर कब जर्मनी का चांसलर बना ?
- (iv) Who is writer of 'World Since 1919' ?
'वर्ल्ड सिंस, 1919' का लेखक कौन था ?
- (v) Write a very short note on Marx.
मार्क्स पर एक अति लघु टिप्पणी लिखिए।
- (vi) Write a note on Gandhi-Irvin Pact.
गाँधी-इरविन समझौते पर एक टिप्पणी कीजिए।
- (vii) Who was Roosevelt ?
रूजवेल्ट कौन था ?
- (viii) Define to British Commonwealth.
ब्रिटिश राष्ट्रमण्डल को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Write a note on Dawes plan.
डावेस योजना पर एक टिप्पणी लिखिए।
3. What do you mean by the problem of Reparation ?
क्षतिपूर्ति की समस्या से आप क्या समझते हैं ?
4. Write a detailed note on Annie Besant.
एनी बेसेंट पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
5. What do you know about Non-violent movement ?
अहिंसात्मक आन्दोलन के बारे में आप क्या जानते हो ?
6. Write a note on the objectives of League of Nations.
राष्ट्र संघ के उद्देश्यों पर एक लेख लिखिए।
7. What was the role of Hitler in the rise of Nazism in Germany ?
जर्मनी में नाजीवाद के उदय में हिटलर की क्या भूमिका थी ?
8. Write a note on Locarno Pact.
लोकार्नो समझौते पर एक लेख लिखिए।
9. Write a detailed note the rise of New Turkey under Mustafa Kemal Pasha.
मुस्तफा केमाल पाशा के नेतृत्व में नवीन टर्की के विकास पर एक विस्तृत लेख लिखिए।